
Pia Opera Croce Verde Padova – Deliberazione nr. 0061 del 20/11/2024  

 

pag. 1 di 3  

 

 

PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 

 

  

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 0061 DEL 20/11/2024 
 
 
 

 

 

 
Il giorno 20 novembre 2024 alle ore 18:00 presso la sede di Pia Opera Croce Verde Padova si è riunito Consiglio 
Direttivo all’uopo convocato. 
 
Presiede: Il Presidente Egidio Bassan  
È presente il Segretario Generale f.f. Dott.ssa Maria-Francesca Longo 
Sono inoltre presenti il Revisore Unico dei Conti, Dott. Alberto Dalla Libera e il Direttore Sanitario dell’Ente, Dott. 
Daniele Polato. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 

1 EGIDIO BASSAN 
DEVID SCHIAVO 
CLAUDIO NICETTO 
GIAMPAOLO OSTO 
PAOLO CASTELLANI 

Presidente 
Vice Presidente 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere  

P  

2 P  

3 P  

4 P  

5  A 

 

OGGETTO: REVOCA DELIBERAZIONE n. 31 del 18/06/2024 ad oggetto:  
Revoca Deliberazione n. 59 del 13/09/2023 «Adeguamento della modalità di invio dell’Avviso di  
Convocazione dell’Assemblea Soci alle Disposizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale» 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente atto il Consiglio Direttivo provvede alla revoca della deliberazione n. 31 del 18/06/2024, con cui si 
revocava la deliberazione n. 54 del 13/09/2023 ad oggetto: “Adeguamento della modalità di invio dell’avviso di 
convocazione dell’assemblea soci alle disposizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale” e – conformemente al Parere 
espresso dal Collegio dei Probiviri – avvia il graduale ripristino dell’invio della Convocazione delle Assemblee dei soci 
secondo le modalità previste e statuite dal Codice dell’Amministrazione Digitale. 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

PREMESSO che, con deliberazione n. 59 del 13 settembre 2023, il Consiglio Direttivo provvedeva a modificare le 
modalità di invio dell’Avviso di convocazione all’Assemblea dei soci disciplinate dall’art. 19 dello Statuto, sosti-
tuendo all’invio a mezzo posta ordinaria la trasmissione della convocazione a mezzo posta elettronica, dando così 
attuazione alle disposizioni di cui al D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”; 

CONSIDERATO che, l’art. 19 dello Statuto dispone che l’avviso di convocazione dell’Assemblea dei soci venga co-
municato a mezzo di “semplice circolare da spedirsi almeno dieci giorni prima di quello stabilito per l’adunanza”, e 
nulla precisa in ordine alle modalità di invio; 

CONSTATATO tuttavia che, all’Assemblea dei Soci del 30 aprile 2024, veniva depositata dal socio .....….. omissis 
………. una Mozione d’ordine, in cui si contestava l’invio della convocazione a mezzo posta elettronica (e-mail) anzi-
ché a mezzo posta ordinaria, sostenendo la mancata ricezione dell’Avviso da parte di numerosi soci, circostanza che 
avrebbe potuto invalidare l’Assemblea;  



Pia Opera Croce Verde Padova – Deliberazione nr. 0061 del 20/11/2024  

 

pag. 2 di 3  

 

DATO ATTO che, in considerazione delle contestazioni sollevate dal socio in parola, avvallate anche da altri soci 
presenti all’Assemblea, l’Assemblea del 30 aprile 2024, veniva rinviata a data successiva, e, contestualmente all’ac-
coglimento della Mozione, il Presidente dell’Assemblea avv. Antonella Falconi comunicava ai presenti che il pros-
simo avviso di convocazione sarebbe stato inviato utilizzando le modalità precedenti, ovverosia mediante circolare 
da trasmettersi a mezzo posta ordinaria; 

CONSIDERATO che, nel corso dell’Assemblea dei soci convocata per il 30 maggio 2024, il Presidente dell’Ente, pur 
ribadendo che l’invio a mezzo posta ordinaria non garantisce la ricezione della circolare da parte dei destinatari 
esattamente tanto quanto l’invio della stessa a mezzo e-mail, alla luce delle contestazioni sollevate all’Assemblea 
del 30 aprile 2024, si impegnava a provvedere alla revoca della deliberazione n. 59 del 13 settembre 2023, ripristi-
nando le tradizionali modalità di invio di convocazione dell’Assemblea; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 31 del 18/06/2024, con cui il Consiglio Direttivo, in forza dell’art. 21 quinquies, 
comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 provvedeva a revocare la predetta deliberazione n. 59/2023; 

DATO ATTO che, a seguito di richiesta di Parere presentata al Collegio dei Probiviri dal Vice Presidente dott. Devid 
Schiavo (ns. prot. 2417 del 15/10/2024), richiesta nella quale il Collegio veniva invitato ad esprimere un formale 
parere sulla scelta del Consiglio Direttivo di inviare la convocazione dell’Assemblea dei Soci a mezzo posta elettro-
nica (e-mail) ribadendo che se l’invio a mezzo posta ordinaria non assicura la ricezione della circolare, l’invio a mezzo 
posta elettronica assicura quanto meno l’avvenuto invio della stessa; 

VISTO il Parere espresso dal Collegio dei Probiviri in data 22/10/2024 (acquisito agli atti con ns. prot. 2500 del 
30/10/2024); 

APPURATO che il Collegio dei Probiviri ritiene che la scelta di optare per l’invio della convocazione dell’Assemblea 
dei Soci a mezzo posta elettronica sia conforme al rispetto del principio di economicità dell’azione amministrativa 
e correttamente interpreti l’evolversi dei tempi; 

DATO ATTO che, nell’esprimere il proprio parere il Collegio ha suggerito che l’adeguamento delle modalità di invio 
delle comunicazioni da parte dell’Ente fosse accompagnato da alcune attività propedeutiche, prime fra tutte la 
verifica degli indirizzi e-mail dei soci e l’aggiornamento periodico dei dati del Libro Soci;  

VISTO lo STATUTO dell’Ente; 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO l’art. 21 quinquies della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

per le motivazioni in premessa illustrate; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di revocare, in forza dell’art. 21 quinquies della Legge 241/1990 e s.m.i., la deliberazione n. 31 del 18 giugno 
2024, ripristinando pertanto quanto previsto dalla precedente deliberazione n. 59 del 13 settembre 2023; 

2. di procedere, previa verifica della corrispondenza dei dati relativi agli indirizzi di posta elettronica dei soci, 
ad adeguare le modalità di invio della Convocazione dell’Assemblea dei soci utilizzando l’invio a mezzo 
posta elettronica (e-mail massiva), avendo cura di inviare la circolare a mezzo posta ordinaria ai soli soci 
che non abbiano provveduto a confermare la correttezza dell’indirizzo e-mail indicato nel libro Soci; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23, lett. b, e 37 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

4. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento all'Albo online della P.O. Croce 
Verde ai sensi dell’art. 32, comma 5, L. 69/2009; 

 

 

 



Pia Opera Croce Verde Padova – Deliberazione nr. 0061 del 20/11/2024  

 

pag. 3 di 3  

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO IL 20/11/2024 

 

Il Segretario Generale F.F.  

Maria-Francesca Longo 

Il Presidente 

Egidio Bassan 

  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

 
 

   ******************************************************************************* 

La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo della Pia Opera, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 

del D. Lgs n.267/2000 è divenuta IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 

 

 

Padova, 20/11/2024 

Il Segretario Generale F.F.  

Maria-Francesca Longo 

Il Presidente 

Egidio Bassan 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

 
 

Il Presente verbale sarà pubblicato all’albo informatizzato della Pia Opera Croce Verde Padova, ove resterà esposto 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Padova, 20/11/2024 

 

Visto: 

 

Il Segretario Generale F.F.  

Maria-Francesca Longo 

Il Presidente 

Egidio Bassan 

  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

 

 

 


		2024-12-04T14:38:17+0100


		2024-12-04T14:25:18+0000
	Longo Maria-Francesca




